CLII

P. Leonardus Kessel
 Patri Ignatio de Loyola.
 Colonia, 31 Maii 1552 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax X.ⁱ sit semper cum omnibus nobis.

R.^{dissime} in X.^o P.^r

Cum moris sit et statutum in nostra Societate ut quarto quoque mense scribamus ea, quae Dominus operari dignatus est quatuor mensibus praeteritis, ad ipsius gloriam et ad fratrum omnium in Domino consolationem, paucis perstringere conabor ea, quae se scribenda offerent, ut omnium ea legentium precibus juvari valeamus, ut, in dies diligentiores facti, plus fructus Domino Jesu adferre valeamus.

Sed antequam aggrediar, hoc in primis dicendum venit, R.^{de} P.^r, quod quotidiana experientia edoceamur verissima esse illa Apostoli verba dicentis: *qui pie in X.^o Jesu vivere volunt, presequutionem patientur*. Sed plurimum in Domino consolamur attendentes nos per varias tribulationes et angustias tendere ad regnum coeleste. Non possum explicare quantum fructus et gaudii nostri spiritus adferant in Domino adversa et machinamenta omnia maligni spiritus.

Odor bonus Societatis hic longe lateque in dies spargitur. Plurimi ad hoc vitae institutum accedunt, ex quibus quinque adolescentes studiosi ipso die Circumcisionis Domini se totos Christo resignarunt, emittentes votum scholarium; plures alii postea idem facturi. Multi sacerdotes, canonici, et studiosi plurimi aedes nostras frequentant. Quidam regens Bursae Cuca-

¹ Autographae in fol. 123.

nae ¹ institit multis precibus ut concionari vellem in quodam loco publico Coloniae diebus dominicis et festivis; quod hucusque feci et, spero, cum fructu.

Jam etiam in alio loco incipio concionari, ad hoc maxime rogatus a loci illius rectoribus. Pater Arnoldus supplet vices meas in loco illo, quod jam relinquo. Habet bonam gratiam dicendi et libenter eum audiunt.

Confessionum numerus augetur in dies.

Istis mensibus multi apud nos fuerunt in exercitiis magno cum fructu.

Confratres omnes diligenter tractant sua studia. Singulis sextis feriis aliquis domi nostrae habet orationem declamatoriam, ad quam multi extranei adveniunt nec parvo cum fructu.

Magna est nobis hic spes collegii, si Episcopus praesens esset. Omnes de nostra parochia bene favent nobis, similiter et noster pastor, et Decanus Noviomagensis, Suffraganeus noster, Decanus summi templi et plures alii, quos omnes commendo precibus P. V. cum tota nostra familia.

Bene valeat P. V. in X.^o semper.

1552. Ultima Maji.

R. V. servus in Domino,

LEONARDUS KESSEL.

¹ *Lucanae* scribebat Polanci librarius, in *Chron.* t. II, pág. 583.

CLIII

P. Leonardus Kessel

Patri Ignatio de Loyola.

Colonia, 31 Maii, 1552 ¹.

†
IHS

Gratia et pax D. N. Jesuchristi sit semper cum omnibus nobis. Amen.

Quotidiana experientia edocemur, R.^{de} P., verissima esse illa Apostoli verba: *Qui pie in Christo Jesu vivere volunt, persecutionem patientur*; sed plurimum in Domino consolamur, attendentes nos per varias tribulationes et angustias tendere ad coeleste Regnum. Bonus autem odor Societatis hic longe lateque in dies spargitur. Nobilis illa Abbatissa ² in bono suo proposito fideliter proficit; partes nostras tuetur, ubicumque potest, non sine magno fructu; quam imitatur Pastor cum pluribus aliis; immo omnes nostrae Parochiae plurimum nobis favent. Similiter Decanus summi templi, suffraganeus noster, et plures alii.

Magna spes est collegii; major futura, praesente Episcopo. Decanus Noviomagensis toto corde ad vitam perfectiorem, aut certe emendatiorem anhelans, petiit a nobis sibi dari exercitia,

¹ Harum litterarum bina habemus apographa; unum in *Historia varia*, t. 1, fol. 290, alterum inter quadrimestres in folio duplici, n. 124. — Eas a Leonardo Kesselio numquam, prout hic sunt, scriptas fuisse sed a Polanco aliove Romae ex variis variarum Kessellii litterarum partibus, iis praesertim, quae praecedenti n. CLII et superius nn. LXXX et CII continentur, confectas esse, certum omnino videtur. Unde non tam quadrimestres quam *historicae* seu *de nuevas*, ex quadrimestribus depromptae, ut moris erat, quo ad Societatis domos transmitterentur, dicendae sunt. Hic tamen eas inserere non dubitamus, tum quia quaedam in eis, licet pauca, reperiuntur, quae frustra in Kessellii veris vereque quadrimestribus quaerentur; tum ne quid litterarum, sub hoc quadrimestrium nomine ubivis a nobis inventarum, hic desideretur.

² Vide supra, n. CXII, pag. 464, not. 2.

cujus pio desyderio, spero, me Dei gratia satisfacturum. De hoc speciali Societatis fautore multa bona speranda sunt. Duos habet nepotes, studiosos adolescentes, quos nostris habitare maxime cupit, ut proprias expensas faciant, more omnium aliorum, qui nobiscum sunt numero quatuordecim, quorum quinque, post multas preces apud me profusas, ac habilitatem naturae, bonam denique sui spem proditam, me permittente, ipso Circumcisionis Domini die votum studiosorum Societatis, magno cum gaudio et spiritus exultatione, emiserunt. Quod et juvenis alius naturalibus bene dotatus his proximis diebus fecit: plures instant, inter quos est filius Praetoris Genippiensis ¹, adolescens maximi ingenii. Adde quod frisius quidam, dives, jurisprudentiae studiosus, peractis jam magno cum fructu exercitiis; se totum Christo ac huic nostrae Societati dare deliberavit ².

Multi Sacerdotes, canonici, et studiosi plurimi aedes nostras frequentant.

His mensibus non pauci fuerunt in exercitiis, nec citra amplum fructum.

Confitentium numerus augetur in dies.

Rogatus fui a Rectore Bursae Lucanae ³, ut suo nomine concionari vellem in quadam ecclesia publica diebus Dominicis ac festivis: quod non absque fructu, ut spero, et magna auditorum frequentia, hactenus feci. Jam vero alibi incipio concionari multum rogatus a loci illius rectoribus. Mihi eo in loco, quem nunc relinquo, succedit P. Arnoldus, qui magnam profecto dicendi gratiam habet, qua sibi facile auditorum animos conciliat.

In festo sanctissimi nominis Jesu, quod quidem valde solemniter celebravimus, egregiam habuit hic P. declamationem cum magna auditorum satisfactione, qui (ut intellexi) trium horarum eam voluissent, quae duarum facile fuit. Aderant in nostra aula auditores plures centum, et inter hos non rari nobi-

¹ Sic utrumque nostrum apographum; at in autographis Kessellii litteris ultima Februarii hujus anni datis, quae supra n. CXXVIII habentur, scriptum perspicue (et recte quidem, ut nobis videtur) *Genappiensis*, a *Génappe*, quod nomen est cujusdam oppidi in Belgio. Reiffenberg tamen scribit *Gennepiensis*.

² Vide supra, n. CXXVIII, pag. 546, not. 2.

³ Ita perspicue utrumque apographum; sed in Kessellii autographis est semper *Cucana*, *Cucanae*, non minus perspicue, atque ita semper scribitur a Reiffenberg.

les. Nominabo autem tres filios Praefecti Leodiensis, quod hi praesertim unice videantur nobis affici.

Pater Arnoldus praestitit disputationibus studiosorum, et pergit in sua lectione graeca. Denique multum proficit; ut et M.^r Gerardus Insulensis, cujus votum nuper ad P. V. misimus¹. Confratres reliqui diligenter student, quorum sexta quaque feria aliquis declamat, non parum fructuose. Quod ad primitias² P. Arnoldi, in nostra parochiali ecclesia celebratas, attinet, facile explicare non possem, quantae effunderentur lacrymae, quae suspiria audirentur, quam frequentes gemitus, cum nunquam antehac tantam in populo devotionem conspexerim. Omnes ad offerendum properabant, etsi offertorio non adstaremus³; plurima interim oblata sunt, sed omnia Pastori reliquimus, qui, nobis inconsultis, ecclesiam tapetis et ramis ornari procurarat. Sed quod relatu dignius est, magnum etiam hic Pater habuit numerum in prima sua Missa communicantium, qualis antea nunquam hic visus fuit, studiosorum adolescentum cum magna populi aedificatione.

Post dies vero aliquot incoepit audire confessiones studentium, et in vigilia Beatae Mariae Virginis usque ad medium noctis confessionibus audiendis occupatus fuit; sed non sine fructu; quia ex ipsis tres adolescentes, accepturi habitum et leges S.^{ti} Francisci ad inferiores partes profecti sunt.

Hujus sane Patris colloquio et conversatione multum in Domino reficior, nec parvo cum fructu Coloniae manet; corpore sanus et fortis est, laus Deo omnipotenti. Et haec hactenus.

Fui multum rogatus, ut ad quosdam proficiscerer, ad multorum conscientias juvandas, quae male satis habebant, et ad alia multa negotia expedienda; P. Arnoldi consensu et suasu profectus. Ipso igitur Laurentii in pago quodam, nomine Alphen, adhortationem habui cum magna omnium aedificatione, cui plures quadringentis homines intererant, quibus quantumvis importune id rogitantibus, ob temporis angustiam altero

Vox *Insulensis* addita est in uno ex apographis ad marginem. Estne hic alius a Gerardo *Dordracensi*?

² *primitias*, sc., primum sacrum.

³ *etsi offertorio non adstaremus*, sc., etsi *offertorii* tempore a fidelibus, ut mos est in parochialibus ecclesiis, oblata non reciperemus.

die concionari non potui. Plurimi parentes suos mihi offerebant filios, ut mecum eos ducerem; sed quia aliqui annum 14.^{um} aut 15.^{um} tantum agebant, eos apud parentes adhuc in studiis reliqui. Sed tribus adolescentibus bona naturae praesidia habentibus, dedi licentiam ad nos veniendi circa Natalem Domini, quia aliter fieri commode non poterat. Multa etiam cum Pastore hujus pagi egi, qui publice cum sua concubina manebat. Libenter nos audivit, promisitque emendationem in omnibus.

Post diem vero unum aut alterum, cum mea negotia expedivissem, ad civitatem quamdam, Tielt ¹ dictam, profectus sum, ubi humaniter a quodam primatu civitatis acceptus fui: qui filium post unum annum destinabat mittere, et nisi defectus annorum obstitisset, jam mecum profectus fuisset. In hac civitate multi desiderabant aliquos de Societate Jesu.

Altera die negotiis expeditis, profectus Noviomagum, ubi a quodam canonico valde amice acceptus sum, qui ad Societatem est valde affectus. Cum hic essem, amici R. P. Canisii multum orabant, ut semel ad eos venirem: sed quia eodem die mihi proficiscendum erat navigio Coloniam, non diu haerere potui. Cum jam ad eos venissem, inveni fratrem R. P. Canisii, qui propter infirmitatem, relictis ad tempus studiis, eo se contulerat; sed jam bene habebat. Valde ad Societatem Jesu est affectus. Postquam bona aliqua inter nos contulissemus, quantum tempus patiebatur, tandem vale dixi ei in osculo pacis et charitatis, et Jesu commendavi. Ipse vero cum canonico, meo hospite, in genua provolutus, benedictionem petivit, tunica me tenens ne evaderem, ob quam eorum humilitatem multum in me confusus fui: tandem certam ipsis benedictionem dare debui.

Deinde, navi Coloniam proficiscens, exhortationes habui, quibus certe effectum est ut multa audirentur suspiria, multae funderentur lacrymae cum melioris vitae proposito. Lutherani praesentes a suis calumniis desistebant. Quidam etiam studiosus promittebat se frequentius ad nos venturum, confitendi gratia.

Habemus novum cocum, 24 annorum, qui se in omnibus et ad omnia Christi Jesu amore resignare studet.

¹ Vide supra, pag. 403, not. 1.

Pater confratris nostri Erardi Leodiensis adduxit nobis filium suum majorem, cujus otia litteraria alebat, quem cum videremus multis naturae dotibus insignem, magnoque affectu a Domino trahi, in domum suscepimus. Alios quoque duos Leodienses habemus, magnae spei juvenes, cum nepote confratris Balduini ¹.

Litteras ² et votum Magistri Gerardi Dordracensis ad P. V. misimus; an P. V. receperit nescio. Romam profectus fuisset: sed ita fuit scabie impeditus, ut per aliquot dies domo egredi non potuerit. Nunc melius habere coepit. Res suas disponere decrevit quam primum potuerit consilio Patrum, sicut P. Magister Adrianus ab Antuerpia sua disposuit, ad usum studentium Societatis, de quibus ipse latius ad P. V. brevi scribet.

Misimus etiam litteras, et votum confratris nostri Magistri Joannis Redt ³, coloniensis, qui sua studia etiam diligenter tractat. Manet enim in Bursa sua, et praelegit studiosis bis quotidie, sicut fecit antea, quam se Societati dedisset; optimus est omnino, et bene proficit, ad omnia est paratissimus. Non dubito quin melius proficeret si patribus ⁴ adesset. Non satis scio quid magis expediret, an quod hic maneret, an quod proficisceretur.

Plurimi adhuc adolescentes studiosi vitam in melius corrigere student. Cum omnibus autem his, ut et aliis nos accedentibus conferimus de vita ordinanda ad debitum finem, qua in re pauci bene informati fuerunt, sua magis singuli quaerentes

¹ Vide supra, pag. 288, not. 1.

² Quae sequuntur ad finem usque, quasi *postscripta* in tertia alterius ex nostris apographis pagina reperiuntur, ab aliis separata, sed signo addito, ut hic inserantur, prout inserta sunt in primo apographo, quod est in *Historia varia*.

³ Redt habent nostra apographa. Sed audiendus Reiffenberg, qui sic scribit: "Primus, qui, anno superiore (1551) ad exitum vergente, Societatem ambiit, fuit Joannes Rhetius, adolescens praenobili et antiquissima Patritiorum gente satus, atque ad summa omnia natus Coloniae Claudiae Augustae Agrippinae, anno millesimo quingentesimo tricesimo secundo, patre quartum consule et in Comitibus Augustanis nuper Legato, matre Catharina Kannengiesera, lectissima item ac consularis familiae foemina.. Et in animadversione ad paginae calcem: "Nomen Rhetii vernaculum erat *Johann van Reidt*. Retinuimus tamen nomen Rhetii, quod ipsemet id omnibus deinceps in epistolis et monumentis usurparit.. *Historia Societatis Jesu ad Rhenum inferiorem*, lib. II, c. VI, pag. 41. Voto tamen, quod ad S. Ignatium misit, et litteris paulo post ad ipsum datis, quas nuper a P. O. Braunsberger accepimus, nomen suum subscripsit hoc modo: *Joannes Riedtus*.

⁴ Unum ex apographis habet *pribus.*, quod quidem est contractum seu abbreviatum *patribus*, quod habet apographorum alterum: suspicamus tamen a Kesselio scriptum *sribus.*, hoc est, *fratribus*.

quam quae Jesu Christi. Sed intelligo magnum ex his colloquiis provenire fructum. De quibus alias plura.

Sunt hic adhuc alii, qui Romam proficisci decreverunt. Inter quos alii sunt ex Saxonia, bene dotati adolescentes. Sed de his alias plura. His P.^{is} Tuae precibus commendatos nos iterum atque iterum optamus.

Coloniae, ultima Maii anno 1552.

R. P. T. Servus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Alia manu in quarta pagina: Quad. Col. 1552, ult.^a Maii.

Et alia: Ex Colonia.

Et Jo. Ph. Vito: Jesus.

CLIV

P. Franciscus Palmius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Bononia, 2 Junii 1552¹.

†
 IHS

Gratia et pax X.ⁱ sit semper in cordibus nostris. Amen.

Hisce litteris breviter complectar, R.^{de} in C.^{to} Jesu P., quae apud nos Deo propitio hoc quadrimestri, necnon quaedam alia, quae ante praedictum tempus acta sunt, non satis a me alias explicata.

Itaque a schola exordium sumens, quam Tuae R.^{dae} P.^{tis} consilio aperuimus, id primum dicendum censeo fieri profectum magnum, cum et numerus studiosorum in dies augeatur (sunt enim circiter 126), quorum multi nobiles et claris natalibus orti, praeeminentium Bononiensium filii, et, quod majus est, videre eos liceat provehi in litteris et bonis moribus, et quidem non sine admiratione multorum, tum vero praecipue parentum, qui liberos suos erudiendos nobis tradunt, quorum cura industriaque adducti divulgare non cessant Societatis nostrae institutum omnibus sine discrimine prodesse, omniumque salutem quaerere. Haec fama vagatur de Societate Jesu.

In Adventu Domini, in templo divi Petronii, quo frequens populus tunc concurrebat ad audiendum verbum Domini a quo-

¹ Hujus litterarum Francisci Palmii, quae italicae procul dubio fuerunt, latinae versionis apographum, a Guilielmo Limburghio confectum, est in folio duplici nn. 52^r et 53. Sed aliis deletis, aliis intra lineas scriptis verbis ita est emendatum ut impossibile sit quid primo scriptum fuerit haurire. Hujus tamen ita emendati exemplaris ntidum exstat apographum in folio item duplici, et alterum in fol. 43 v.^o et 44 Codicis 1551 nn. 54 et 55; quod hic nos transcribemus.—De hoc Guilielmo ita Delplace, l. c.: "Guillaume Brochens (Limburgus), né à Dolhain en 1530, admis à Louvain en 1551, mort à Trèves en 1583.,

dam concionatore, fratre Joanne Antonio a Buxeto, ordinis Minorum, populo denunciatum est Societatem Jesu hoc sibi onus assumpsisse ad honorem Dei, ut juventutem bonis moribus simul et litteris imbuat, citra personarum discrimen, nullius praemii temporalis spe adductam. Atque hoc quidem fecit ille magna dexteritate, sed non minori charitate, ob singularem amorem, quo nostram prosequitur Societatem, quam nec sibi videtur unquam satis dignis laudibus efferre posse, propter ingentem, quam videt consecuturam, utilitatem ex hoc Societatis nostrae instituto.

Non multo post id temporis, nimirum in octava Sancti Joannis Evangelistae, habui orationem in Divae Luciae templo, qua ostendere conatus sum quid momenti haberet recta puerorum educatio et, quasi aliud agens, nominis Jesu Societatis institutum exponere. Huc convenerunt homines plus minus quingenti; adfuit uterque Episcopi Vicarius, sacerdotes plurimi, ex primoribus civitatis aliqui, doctores, equites, ingenuarum artium studiosi non pauci. Hic singulari Christi Jesu praesidio, ut alias nunquam, munitus, cum magno applausu et assensu, quae proposueram, peroravi.

Domi tres clases paravi satis commodas. Primae praefecti sunt Jacobus bononiensis et Balthasar hispanus, qui pueris Donatum discendum proponerent. Secundae constitui Joannem Franciscum Parmensem, ut is suis prima grammaticae rudimenta, Catonem et Terentium praelegeret. Tertiae vero classi Guilielmus fuit electus, qui exponeret familiares epistolas Ciceronis cum Virgilio. Hactenus cum praeceptores suo munere probe functi sunt, tum vero pueri magnum in studiis progressum fecerunt. Postquam autem huc venit R. P. Andreas et P. Fulvius ¹ hic (quia sibi a R. P. Provinciali, Domino Paschasio Broët, omnis regendae scholae provincia tradita erat, quod esset adolescens cum in humanioribus disciplinis versatus tum vita et moribus praeclarus) non nihil ordinem antea servari solitum immutavit, ipseque majorum curam assumpsit. Antequam

¹ "Sexta Februarii Bononiam P. Andreas Galvanellus et magister Fulvius Cardulus pervenerunt; et P. quidem Andreas nostrorum fratrum curam suscepit; quamvis P. Franciscus Palmius, quae ad sustentationem omnium necessaria erant, diligenter curabat. Fuit autem scholis praefectus magister Fulvius, qui omnia in meliorem ordinem redegit, et studiorum domesticorum, quod ad fratres nostros attinet, curam etiam gessit." POLANUS, *Chron.*, t. II, pag. 503, nn. 216 et 217.

autem lectionem aggredieretur aut quicquam de studiis ordinaret, praesentibus multis ex praecipuis legum et philosophiae professoribus, sacerdotibus, religiosis, itemque studiosis plurimis, habuit orationem in laudem studiorum optimorum, et bonorum morum atque Societatis, non minus piam quam doctam, cum magna plurimorum aedificatione utilitateque. Nam in dicendo satis manifestum singularis modestiae et praestantis doctrinae suae argumentum dedit. Caeterum fratres pari diligentia suum munus administrant, cum in studiis privatis, tum in puerorum instructione, quoad postulat Societatis nostrae institutum. Quotidie pueri nonnihil ediscunt ex doctrina christiana, quam diebus festis a prandio ipsis et populo ad concionem venienti explano; singulis diebus ad templum ire solent, audituri sacrum, bini ordine longo; quisque singulis mensibus confitetur, et jam grandiores natuque majores devote communicant, perversam illam educationem exuentes, et a juramentis, blasphemiiis et aliis ejusmodi vitiis, quibus sane plus satis assueverant, omnino abstinentes. Quare commoti nonnulli parentum ad nos venerunt, et immortales gratias egerunt pro liberorum educatione, et egregia animi significatione sese et suas facultates Societati obtulerunt, quippe qui tanto ejus beneficio devincti sint, ut nemini se magis debere arbitrentur. Benedictus Dominus Deus, a quo omne bonum defluit, qui talia per nos, licet instrumenta vilissima, dignatus est operari. Hucusque de progressu scholae dictum sit.

Nunc vero de rebus ad Dei optimi maximi cultum et animarum profectum pertinentibus dicam. R.^{dus} P. Andreás et ego multa poenitentium frequentia occupamur, qui certe numerus in dies magis ac magis augetur, multisque spiritualia exercitia damus. Infirmos quoque visimus atque consolamur. Adimus aliquando hospitalia ad invisendum aegrotos, quibus grati admodum sumus, nec solum ipsis verum xenodochiorum procuratori.

Istud vero silentio praetereundum non videtur quod, cum hoc tempore hyemali maxima atque extrema egestate pauperes premi animadverterem, ita ut plurimi eorum fame morerentur, misericordia ductus, ut saltem his, qui sunt nostrae parochiae, subveniretur, contuli me ad nobiliores et opulentiores parochianos nostros, quos per Jesum Christum exoravi ut succur-

rerent pauperibus, ad tantam inopiam redactis; et inveni eos satis promptos, qui sane liberaliter ad menses aliquot huic incommodo prospexerunt. Cum in quadam concione pauperes commendassem, ea absoluta, ad sublevandam pauperum miseriam aliqui pannum, nonnulli vestes, alii telam, quidam farinam, permulti panem, caeteri nummos atque id genus multa attulerunt. Insuper viros quosdam et mulieres, nobiles juxta ac pias, rogavimus ut pauperes et infirmos aliquando visitarent, consolarentur et eis subvenirent; quod fecerunt et adhuc cum magna charitate et consolatione exequantur. Hinc materia laudandi et benedicendi Dominum nobis datur, qui semper pro sua bonitate subvenit omnibus, qui sperant in ipso.

Superioribus diebus decreverunt Reverendissimus Vicelegatus, Episcopi Vicarius et multi alii primates monasteria quaedam reformare, mihi que hanc provinciam delegarunt, ut horum alterum instituerem, et in altero concionarer; in quod quidem munus hucusque incubui et adhuc, Deo propitio, in eo persevero, non sine magna aedificatione monacharum et totius civitatis. In istis monasteriis et in populo videre est quantum brevi tempore recesserint a pristinis moribus et consuetudine prava. Non cessamus orare Divinam providentiam et potentiam ut liberare Ecclesiam suam dignetur a tantis malis, quibus nunc obvolvitur.

Nonnulli adolescentes, qui jam exercitia fecerant, ingressi sunt diversas religiones, quod minus apti viderentur ad Societatis nostrae institutum. Aliquae quoque virgines monialium monasteria ingressae sunt, nec desunt quae adhuc idem desiderant; ex quo colligere est quantus sit fervor virtutis in illis.

Superest ut unum adjiciam, quod non indignum relatu videtur. Nuper in quodam loco extra civitatem multi mendici fuerunt congregati, ubi et adhuc sunt, et ibidem eleemosynis sustentantur; tum quidam ex civibus primariis ad id deputati venerunt ad me, obnixè rogantes ut pauperes illos populo in concione commendarem; quod cum fecissem, iidem quoque me obsecrarunt ut aliquando ad eos ire non gravarer, et ad pie christianeque vivendum hortarer. Itaque diebus festis eo ire soleo, et eis in hebdomada semel aut iterum, quod est ipsis pergratum, concionor. Paucis abhinc diebus R. P. Andreas et ego coepimus audire eorum confessiones, et venerabile sacra-

mentum Eucharistiae illis administrare in proxima solemnitate Penthecostes censemus. Et cum paucissimi inter eos reperiantur qui Dominicam orationem, Angelicam salutationem, Symbolum Apostolicum, ut decet, teneant, id unum serio proposuimus studendum ut in his omnibus diligenter a nobis erudiantur. Spero, auxiliante nobis divina gratia, non eis infrugiferum futurum. Curamus item sedulo ut aliqui eorum operi manus admoveant, ne segnes otio torpescant, ex quo solent multi ad tantam inopiam devenire. Laus et gloria aeterno Regi, qui nobis tot sibi serviendi commoda praebet. Faxit ipse sua bonitate immensa ut accepta et grata sint ei omnia opera nostra.

Sunt et alia permulta, quae brevitatis studio praetermitto.

Restat ut R. P. T. exorem dignetur nos in suis sacrificiis Deo commendare.

Bononiae, 4 Nonas Junii 1552.

GUILIELMUS, *latine vertit.*

Superscriptio in autographis Guilielmi: † R.^{do} admodum in Xpo. Pri. Dno. Ignatio Loyolae, Praeposito gnali. Societatis Jesu. Romae.

Alia manu: 1552. Q. Bologna, Junii.—Q. 5.

CLV

Petrus van der Bosch (Sylvius),
Ex commissione Patris Adriani Adriaenssens,
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 10 Junii 1552 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi, sit semper cum omnibus nobis. Amen.

Superioris quadrimestris, de R. P. T. mandato, rationem redditurus, colendissime in Christo Pater, illud primum recensbo felicissimam illam P. Adriani adversitatem ², adeo ab instituto nostro nullos revocasse, ut frigidis singularem virtutis ardorem accenderit, tepidis non mediocre calcar addiderit, fervidos mirum in modum animarit. Cum enim nulla calamitatum vi, nulloque aerumnarum concursu, mentis ille vigor labefactatur, constantiaque infamat aliorum infamiam, quotquot fere hic insigniores sunt concionatores hoc, ut suspicamur, exemplo provocati, alius alio idiomate, ad religionis ingressum alacriter, impavide, strenueque cohortantur. Quinimmo palmarium istud, si quod aliud, factum, tam alte radices egit, ut relatu Patris Leonardi ³ didicerimus Colonienses non satis condignas Christo laudes posse persolvere, quod et his, longe omnium corruptissimis, temporibus invenire sit, qui, divinae bonitatis amore animarumque salute ducti, humanis se casibus tam viriliter exponere non graventur.

Quanta denique omnium admiratione spectatus ille vir, Ma-

¹ Autographae Sylvii litterae sunt in folio duplici nn. 143 et 144. Est et apographum in foliis 7 v.º et 8 Codicis 1551.

² Sermo est de Patris Adriani incarceratione, etc.

³ P. L. Kessel.

gister Quintinus Sarlart ¹, cum eruditione tum pietate conspicuus, ignoto adhuc S.^{mi} Jesu contubernio se adjunxit, qui ortos equidem tumultus, jam degustatus exercitia, minimi fecit; quid dico? immo maximi. Nam candidissimus omnium, solertia quadam, quam ope solum solius spiritus edoctus erat, quidquid contingere potuit, in usum suum saluberrime convertit, omni nimirum modo contestans se non Jesu tantum sed et crucis amatorem.

Ad me devenio, qui, incarcerationis die confessus Eucharistiaeque sacramento corroboratus, Falconem ² ingressus sum, locoque temporeque statutis cum aliis praeceptoribus pransurus, coram quibus, audita quae agebatur fabula Patris Adriani et Regentis, cum inter sese contulissent causas, contra Regentem suffragabantur nobis, Paedagogioque magnam, ob hoc facinoris, cladem, praeter summum dedecus, imminere formidabant. Sed quod verebantur Deus avertat. Quantum mihi profecerit illa tempestas, verbis consequi nequirem. Fuit enim unica fere causa, quae ad studia Societatis me compulit non dubitantes eos, qui hic persecutionem patiuntur propter justitiam, futuros olim regni consortes ac prae caeteris gloriosos. Postquam autem me fratribus adjunctum rumor vulgavit, usus Collegii denegatus est nobis. Caeterum Doctor quidam theologiae, nostro nomine, Rectorem Collegii, a Lilio denominati, super hac re contulit, qui tandem non solum aditum concessit, sed et ipsum funditus Collegium obtulit, duabus areis obice porta distinctum ac velut duplex, cujus alteram partem fratrum habitationi, alteram juventuti, eorundem iudicio gubernandae, deputabat.

Alius quidam sacrae theologiae Licentiatus, Cancellario quondam victor, magnifice pollicetur, impetrata erigendi Collegii facultate, se tantum annuorum reddituum in Societatem collaturum quantum quinque sexve fratribus sustentandis ho-

¹ Sic nitide et perspicue admodum tum autographae Sylvii, tum apographae, litterae. Mirae vere sunt in his monumentis, et etiam in editis libris, cognominum mutationes et quasi metamorphoses. Hoc, quod plerique auctores scribunt *Charlart*, ab hoc Sylvio, cui bene notus erat Quintinus, scribitur *Sarlart*; a Patrignani in *Menologio*, *Ciarlart*; latinitate postea, ut moris erat, donatum et in hispanum conversum, hac tandem forma apud NIEREMBERG, *Varones illustres*, prodit: *Carleto*.

² Collegium seu paedagogium Falconis.

neſte ſufficiat. Quid multis? hoc unum dicam: facta foundationis poteſtate, reliqua citra pulverem ſuppeditanda.

Nunc, ut ad id, unde digreſſus ſum, recurrat dictio, factus eſt nobis Chriſti ſanguine cognatus quidam hispanus, claro loco natus, humanioris litteraturae peritus, legum civilium ſtudioſus, cultiſſimis puriſſimiſque moribus inſignis, animo ad magna ferenda paratiſſimo. Is quidem nobis nondum cohabitavit, quemadmodum nec Dominus Licentiaſus ¹, ſed ſanitatiſ ergo, non enim tam corpore quam animo valuit hactenus, Leodium profectus eſt, omnia R. P. T. capereſcere juiſſa promptiſſimus.

Quartus, hoc temporis curriculo, nobis voto conjunctorum, eſt Magiſter Artium jam ab annis undecim aut duodecim, natione gallus, cujuſdam cathedraliſ eccleſiae canonicus ac monialium quarundam confeſſarius, cujuſ raram indoliſ integri-tatem omnia ſua loquuntur. Is eodem conſilio, quo Magiſter Quintinus, in patriam reverſus eſt, puta, ut juxta rationiſ, ſpiritu affectae, dictamen poſſeſſiones ſuaſ diſtribuat. Ab illiuſ namque tragoediae prima ſcena, cubiculum, exercitandorum uſui dicatum, numquam vacavit, ſed ſuum ſemper habuit incolam. Quod et de hodierna luce vere dixerim. Siquidem Pater Leonarduſ ipſo die Aſcenſioniſ huc duos juvenes miſit, alterum fratrem, alterum jam exercitiis, non ſine ſumma noſtrum omnium ſpe (eſt enim miro animi candore multaue cogniti-oniſ ſupellectili praedituſ), operam dantem. Quibuſ autem ad Societatiſ perfectionem nondum licuit eſſe promotuſ, vel in hoc profecerunt, quod quotidianiſ auctibuſ ſeipſiſ fiant melio-reſ et ad id imo pectoriſ deſiderio feruntur, perfectiuſ dico vitae genus, quo quidem ante illam turbam nihil minus meditabantur.

Adde juvenem illum, cujuſ, rerum commotio, occasione, ſumpſit exordium, contemptiſ parentum illecebrſ neglectiſque praeceptorum comminationibuſ, lacrymabundum P. acceſſiſſe, eique confeſſum magna undaruſ gemituumque profuſione, indicaiſſe ſe nullo proruſ modo animum mutaiſſe, ſed ſibi permanere ſimillimum. Cogitur tamen eorum, qui amici videri volunt, importunitate, mentis decretum diſſimulare ac flagrant-iſſimum numiniſ ignem tot menſibuſ celare. Faciat Deus ut, ſi ſolvere non poſſit, rumpat vincula. Adduxit autem, ut eſt

¹ Quintinuſ.

virtus sui diffusiva, commilitonem, qui, his nonis Maji, totius vitae sordes eluere satagens, generalem, ingeniosus ac pius masculus, protulit confessionem. Vere mirabilis Deus, qui nec adverso, vulgi quidem sententia, tempore nos felici suae vineae cultu exhilarare desivit.

De confessione atque communione pauca adjungam. Cetera singulis quibusque dominicis ac festis diebus communicantium in tantum numerum excrevit ut, quod tempore paschalis solemnitatis fieri dumtaxat assolet, calicem una cum hostiis consecratis arae necessum sit imponi. Ascensionis vero die nostrae parochiae, in aliis enim vestigium vix apparet, omne genus homines adeo sedulo cum Domino ascendere, ut antehac numquam se ita defatigatum administrando Dominico corpore pronuntiavit Pater. In his numerandum putat M.^{um} Theodoricum, R.^{di} Patris Canisii fratrem, aut certe ei prorsus facie caeterisque, quae sub sensum cadunt, consimilem.

Inter confessionis filios est qui Carthusiam Lovaniensem, caeteris tenuiorem, semel ingressus, per amicorum immodestiam primi anni expensas solvere nolentium, egressus quidem est, sed ad aliud ejusdem ivit ordinis coenobium paulo opulentius. Alium Pater Adrianus, cui duobus annis ab animae secretis fuit, Coloniam deduci curavit, carthusianis adjungendum; jamque, quod feliciter ei cedit, est adjunctus. Ad haec quidam, cujusdam ut opinor Episcopi germanus, rarissimis naturae donis praeditus, ab aliquot mensibus Patri Adriano confessus, etiam eodem administrante communicavit. Qui si vestitum aliaque, hisce genus hominibus familiaria, spectes, nondum saeculi pompam deseruisse videtur, nunc se disponit ad suscipiendum Brunonis habitum, cujus statutis decretisque privato voto se subdidit. Ambstelredamus ¹ quidam, Croci ² quondam discipulus, Patri Adriano confiteri saepenumero consuevit. Quod parentes subodorati, statim accurrerunt et omnibus modis virum ab hac accedendi Patrem consuetudine avocare satagunt, eoque multis technis adducunt ut alium potius, assignarunt autem ei Petrum Curtium, summum Lovaniensis Academiae Doctorem, posthac se aditurum polliceatur. Cum res ita per aliquot men-

¹ Ubi nos in autographis legimus *Ambstelredamus*, legit apographarum auctor *Ambstel Redamus*.

² Cornelii Croci (Saffraën), de quo saepius supra et in historiis Societatis.

ses ageretur, ecce tantus depromendorum Patri Adriano mentis arcanorum invasit impetus ut bonus Dominus eripiendus sibi videatur, nisi voti compos reddatur. Quapropter, cui convivit Licentiato juris in Hollandiam profectus est, rem totam, ut geritur, enarraturus; sed nondum reversus. Annue possidet 1200 carolos, praeclara stirpe satus; unde ne fallatur Dominus Jesus, multis precibus interpellandus est. Sed haec obiter.

Filias, cum alio sexu sanctimonia certantes, non prorsus tacebo. Sed post maximum earum numerum, hoc sciat R. P. T. quamdam Patrem orasse et tandem precibus exorasse ut nuda pedes, caetera lauto tecta panno, pane cum aqua reficienda, posset Beatissimam Dei Matrem invisere, quod et Dei gratia feliciter cessit. Adde aliam virginem copiosissimis fortunae blandimentis, quibus abundat, hactenus deliciatam, more ab aliquot mensibus servato, Patrem confessuram accessisse, deinde rogasse quibusnam tutiori conscientia usibus pristinae vanitatis phaleras applicaret, an vendere, an aliud potius expedire videatur. Respondit Pater Adrianus Dei amori ¹ distractionem illam non satis respondere. Si enim, inquit, Deum quaeris, tam graviter feres ipsum ab aliis quam a temetipsa offendi. Quare melius feceris, si ecclesiis seu monasteriis dedicaveris. Sed bona filia non dubitavit replicare religiosos aut ecclesiasticos forte vendituros, ac ita similiter offensae Divinae Majestatis materiam hoc modo suppeditandam, non secus quam si ipsa divenderet. Huic scrupulo satisfacit Pater concludens tutissime acturam elargiendo aedilibus ² ea conditione ut sanctorum imaginibus coaptentur, alioqui nequaquam. Huic paulo ante similis fuit domicella, sed nupta, ob idque mariti ratione sollicita aliquantulum, de qua idem prorsus judica. Utraque autem, audito ultimo Patris consilio, laeta necnon secura recessit humiliter obeditura.

Ad Patrem venio, qui 3.^o calendas Junias certo spiritus impulsu professionem redintegravit ac velut renovavit eodem, quo superiori anno loco, magnum illud Deo sacrificium offerens. Altare magnifice ornatum, indumenta sacerdotalia pretiosa, magna piorum hominum copia, concio purissimae verita-

¹ Ubi habent autographae *Dei amori*, est in apographis vero *Dei timori*.

² Sic utrumque exemplar; fortasse rectius *aeditibus*.

tis a Doctore illo habita, qui, ut solet, acriter ac nervose res nostras coram omni auditorio tutatus est, ingenue fatens, quae hominis est modestia, se calceis Adriani dissolvendis indignum, atque id occasione injuriae nuper illatae, ob quam singularem hujus rei auctores calamitatem manere suspicatur ¹. Tot communicarunt sub finem Missae ut tria pocula vini exhausta sint ², cum tamen nonnisi novem aut decem, praecedenti die confessis, indicatum esset. Et quod miraculi loco haberi posset, consecravit Pater citra numeri delectum nescio quot hostias, quibus, ut eventus docuit, nec pluribus nec paucioribus opus fuerit. Hoc nimirum est quod dubitanti superfuturaene an defuturae essent, intus suggerebatur: Tu securus esto; ad perpendicularum ego novi qui quotque me gustaturi sint.

Huc accedit quod duae viduae Antuerpienses, Patris sorores, in dies communicantes, omnia sua in pauperum subsidia Deique cultum erogantes, solis pietatis operibus intentae, denique monasticam potius quam saecularem vitam ducentes, supremi numinis stimulo, ob nullam certam causam, sed futurorum prorsus ignarae, huc advolare coactae sunt, ac tum solari tum lunari die venerabile corpus Christi una nobiscum degustarunt, ac in Domino gavisae, se domum ita receperunt.

Mater ³ ejus hospitalis, ubi haec solemnitas celebrata est, graviter a multis mensibus decumbens, vires Eucharistiae sacramento munivit, quae nobis magis magisque semper afficitur, adeo ut tota civitas, fit enim mulier apud omnes maximi, non satis miretur quomodo, cum antea sapientissima judicata sit, jam a Societatis fratribus seduci se permittat. Hanc enim saepe admodum, praesertim ex quo tam periculose laborat, visitare consuevit Pater, sicut et alium bonum senem hominem, cujus duobus annis confessarius exstitit, cui cum familiariter de cruce Domini nuperrime colloqueretur, sic divinitus ordinatum est ut, confessus, paucis post horis

¹ Doctorem hunc, de quo ita loquitur Sylvius ac si Ignatio, proindeque Polanco, notissimus esset, Ruardum Tapper fuisse quis facile credet. Attamen Polancus, *Chron.*, t. II, pag. 589, n. 404, de eo tamquam sibi ignoto ait: "concionem habente *Doctore quodam*."

² Forte usus illo tempore Lovanii ferebat ut, quo facilius sacram hostiam degluterent, vini haustus communicantibus offerretur.

³ Polancus in mss. habet *Mr.*, quod nos, perperam, ut hic apparet, interpretati sumus, dum illud opus edidimus, *Magister*. Vide *Chron.*, l. c.

saluberrimam, ut speramus, mortem obierit. Ejus uxor, juxta receptam consuetudinem, postridie Patri confessa est commendavitque mariti jam defuncti animam precibus forte sublevandam, quam consolatus est Pater fidem dans id sese praestitutum posteroque die Missam ejus nomine lecturum. Accidit autem ut, cum celebraturus accesserat, eo adduci non potuerit ut ob quod venerat exequeretur, nesciens plane impedimenti causam. Domum reverso indagandae voluntatis gratia, cujus certior in templo factus non fuerat, suggestum est sacrificium pro illo viro offerendum; atque ita immensas Deo gratias agens quod tantam nostri gerat curam, modesta quadam hilaritate fidem liberavit; immo centum Missas audiri hujus causa curavit, et ipse tres praeterea legit. Omnia hujus Patris praeclara gesta narrantem tempus deficeret.

M. Cornelius studiis theologicis, ut uno verbo infinita complectar, immoritur, quem, quantum per corporis infirmitatem licet, imitatur Petrus Spiga. Arnoldus et Joannes Conspeanus diurna nocturnaue manu versant Aristotelem, magna cum omnium uterque exspectatione. Ego, spectator potius quam commilito, incipiam tamen, mei exercendi gratia, ab humanioribus litteris abhorrens, ut multi putant, grammaticam Clenardi graecam expendere; in hebraeis addiscendis nonnihil etiam operae colloco, multum interim distans a vigilantissima charissimorum fratrum diligentia.

Quamvis plura esse non dubitem, superioribus non minus memoratu digna aut fortassis digniora, ne R. P. T. molestus sim, ea omnia nosque totos tuis sanctissimis orationibus quam humillime commendamus.

Lovanii, 10 Junii a. 1552.

De mandato Patris Adriani,

PETRUS SILVIUS.

Superscriptio manu Patris Adriani Adriaenssens: IHS. R.^{do} in X.^o Patri Mgro. Ignatio de Loyola, Praeposito Societatis Jesu, Romae.

Alia manu: Quad. Lova. 1552. x. Junii.

CLVI

P. Everardus Mercurianus
 Patri Ignatio de Loyola.
 Perusio, 25 Junii 1552 ¹.

†

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi multiplicetur
 semper in cordibus nostris.

Statueram omnino, P. Rev.^{de}, prius ad vos non litteras dare
 quam istinc accepissemus, maxime nondum mutato rerum no-
 strarum statu. Verum, praeter obedientiae calcar, accessit et
 hoc vespere duos cives honoratos hujus civitatis adiisse nos,
 primum enarrantes quo pacto inter hujus reip. conservatores
 constet conclusumque sit ut Romam ad Pont. Sanctitatem lega-
 tum quemdam mittant adque Cardinalem Perusinum, non tam,
 inquebant, vestra quam nostra causa; ut nimirum idem Sanctis-

¹ Autographae litterae Patris Everardi sunt in folio unico, n. 23.—Ut recte ea intel-
 ligantur, quae de Collegio Perusino, nunc inchoato, in iis et posterioribus litteris nar-
 rantur, oportet in memoriam revocare quae de iis initiis breviter colligit Polancus his
 verbis: "Prima colonia hoc anno (1552) deducta ex domo ac Collegio Romano Collegium
 fuit Perusinum. Res cum Cardinali Fulvio Corneo, dicto Perusino, prius tractata fue-
 rat, qui ad nobilis illius urbis ac patriae suae spirituale auxilium erigi Societatis no-
 strae in ea Collegium cupiebat, et cum episcopatus ejusdem urbis eidem commendatus
 esset, etiam hoc nomine subsidium hoc Collegii meditabatur. Prius tamen quam nostri
 ex Urbe mitterentur, cum magistratibus et aliis privatis, qui clari in ea civitate erant,
 res communicata fuerat, et locum Collegio designaverant, qui tamen certus non erat,
 sed haberi posse facile sibi persuadebant. Cum itaque partim civitatis ac civium sub-
 ventione, partim suis expensis Cardinalis Perusinus Collegium hoc instrui et susten-
 tari posse existimasset, decem aut duodecim ex nostris, accepta Summi Pontificis
 benedictione, Junio mense ex Urbe dimissi sunt.

"Rector primus, a P. Ignatio electus ut huic novo Collegio praeesset, P. Everardus
 Mercurianus fuit, post multos annos Praepositus Generalis Societatis effectus, qui in-
 initio hujus anni Parisiis, ut superius dictum est, Romam venerat. Adjunctus est illi
 sacerdos, P. Joannes Niger, natione gallus, Romae in Societatem admissus; et quia
 scholae ad institutionem juventutis essent aperiendae, praeceptores futuri designati
 fuerunt, inter quos primas tenuit Edmundus Augerius, adolescens, qui anno jubilaei in
 Societatem Romae fuerat admissus., *Chron.*, t. II, pag. 431, nn. 32 et 33.

simus Societati assignet locum quemdam, vulgo *Sancta Maria de la Serva* nuncupatum, quo quidem loco hactenus propemodum fuit parochia illius partis civitatis; verum ante annos octo forte Pontifex Paulus aut resp., nescio quo pacto, ejusdem loci partem, qua templum erectum erat, exstruendae arci seu propugnaculo designarunt, adeo ut tota illa civitatis pars, absque templo suisque suorum parentum monumentis privata, propemodum peregrina per aliena templa erret, modo in hoc, modo in illud cursitet, non absque grandi jactura et spiritus et religionis. Primum autem erat monasterium quoddam. Caeterum Pontifex locum alium fratribus illis assignavit. Reliquam postmodum partem loci illius, nimirum claustrum integrum, ut dicunt, excepta ecclesia, quae diruta fuit, assignavit idem Pontifex studiosis quibusdam, qui facillimo negotio, immo lubentissime, ut ajunt isti, cederent, si quid a Pontifice loco hujus alibi rependeretur. Hoc itaque summopere nunc quaerunt cives isti, reputantque fore sibi beneficii ingentis loco, si hoc impetrarint. Rogarunt me plurimum vellem agere apud legatum illum ut quamprimum negotium sibi commissum curet. Quibus respondi non videri mihi aedificationi ut anxie admodum illud prosequar, quod vulgi judicio statim proprium censeretur; at per alios commodius posse. Quamquam dicunt hunc hominem vitam spiritualem non mediocriter excolere. Et hoc ipsis perplacuit.

Cupiebant porro ut hoc negotium litteris nostris commenderem R. V.; verum dixi plane ipsos idem, quod paulo ante, apud me quaerere; sed ipsimet ad P. V. scriberent, si quid sperarent hac via; quod omnino placuit. Ita laeti a nobis discesserunt.

Illud ipsum pene ab omnibus quotidie tractatur, quo nimirum pacto collocabimur, ajuntque alii satius omnino esse nobis, si applicetur, proventus istorum professorum ac ludimagistrorum, qui officio satisfaciunt minime, unde etiam putamus aliquoties missos ad nos juvenes tentandi gratia, qui et a nostris, me absente, inquisierunt sedulo essemusne praelecturi litteras graecas. Sed etiam me ipsum adierunt, quibus ego: vultisne, inquam, studere litteris graecis? Hoc dicunt, quaerimus. Tum ego: estisne aliquantulum in ipsis proveci? Novimus, inquiunt, utcumque legere. Nondum, inquam, serio agimus, nam habemus jam quindecim discipulos et in dies novos adducunt parentes ipsi; ubi aderunt discipuli, tum non graecas litteras modo sed et alias

linguas ac disciplinas pro ipsorum capacitate profitebimur; et tum cuivis liberum erit accedere. Et ita a me recedunt. Ajunt amici ipsos plurimum a nobis sibi timere. Utinam adesset nobis, obedientia sancta auctore, Joachimus aliquis¹. Permagna sane sibi a nobis pollicentur.

Totos fere dies occupor domi visitationibus multorum, quos rerum spiritualium multum avidos reperio. Ingenio mihi videntur plurimum faciles. Utinam sint constanter perseverantes!

Atque ita, P. R., nobis hactenus transigitur tempus. Appulerunt fratres nostri, et bene quidem habet frater noster Emondus. Tam in rebus spiritualibus quam studiis multa adhuc desiderantur.

Est quidam Doctor legum, amicus non vulgaris Societatis, qui ad nos misit libros ultra viginti quatuor, tam in humanioribus litteris quam in philosophia quamque in theologia, sed et mensam ad componendos eos. Vocatur iste Marco Antonio².

Est et alius primi nominis hic, qui vocatur Guilielmus Pontanus, qui plurimum favet nobis misitque famulum suum ut officium omne nobis offerret, sed et libere aperiremus, si quid nobis deesset quod ad victum attinet; et id praeter eleemosynam, quam confert, ut audio, in nos.

Quid messis hic? Multa. Rogate dominum messis, etc.

Haec obiter, P. R., admonenda duxi, humiliter hoc nostrum collegiolum, plurimum adhuc dispersum, R. P. V. orationibus Patrumque omnium ac fratrum commendans.

Perusii, ex aedibus episcopalibus, a 25.^a Junii.

R. P. V.

Alumnus inutilis,

EVERARDUS MERCURIANUS.

In altera pagina: 1552. Perugia. De M. Everardo. De 25 de Junio.

¹ Magister Joachimus, Parisiis Romam missus, "juvenis pietate et eruditione, linguarum praesertim, insignis", humaniores litteras cum laude in Romano Collegio hoc tempore legebat; "sed in gravissimum morbum incidit, quo paulatim consumptus est...". Vide POLANCO, *Chron.*, t. II.

² Marcus Antonius Oradinus. POLANCO, l. c., pag. 433, n. 49.

CLVII

P. Andreas Frusius
Patri Ignatio de Loyola.
Venetiis, 29 Junii 1552¹.

†

La gratia et pace di Christo nostro Signore sempre ci conservi tutti et aumenti d' ogni dono che sia per più glorificatione sua. Amen.

Molto R.^{do} P.

La presente sarà per apparenza più presto che per sufficienza della lettera generale, che habbiamo da mandare doppo gli quattro mesi ultimi passati, secondo l' ordine posto dalla P. V. ; del quale, oltra l' altre utilità, che si ne cavano, io ne ritrovo una molto principale, cioè che ci fa ricordare del giorno del giudicio; imperocchè se noi, havendo di render conto di così poca cosa senza pericolo, sentiamo non poca di confusione, perche la coscienza ci riprende di non aver fatto 'l debito nostro, et pur non facendosi mentione alcuna delli peccati et mancamenti nostri, ma solamente del bene che il Signore si sarà degnato fare per servi suoi, di nome, come indegnissimi; da questo conto si può stimare quanto pericolo d' estrema confusione et pena ci sarà all' hora che bisognerà render conto generale, non solamente delle buone opere fatte trascuratamente, et delli doni di Dio mal adoperati, ma anchora d' ogni error, fallo et vitio, delli quali adesso non si fa nessuna o pochissima mentione. So ben perchè lo dico, a che più tocca.

Hora venendo a pagar, como si può malamente dal canto

¹ Autographae litterae sunt in quadruplici folio nn. 4-420.

mio, il debito, parlando in commune de tutti che quì stiamo, acciocchè la mia parte del bene non paia tanto piccola, essendo mescolata con quella delli altri. Primieramente, stiamo quì al presente undeci, come sa la P. V., tutti per gratia d' Iddio sani d' anima et de corpo, attendendo ciascuno a gli officii, studii et essercitii suoi con mutua et charitevol benevolenza, in pace et quiete. Onde risulta buon' edificatione appresso di tutti che ci cognoscono et specialmente del molto R.^{do} Monsignore Prior ¹, il quale ogni dì più ci mostra quella sua veramente paterna dilettione, et noi ci sforziamo di far officio di buoni et bene subditi figliuoli, quanto porta la professione nostra.

Venendo al particolar delli essercitii nostri, oltre li privati dello studio, conferir insieme, parlar latino et comporre, etc., si mantiene la schola con augmento continuo, se non di numero di scholari, al meno in profitto di lettere et buone costume. Il numero può essere di cento quaranta cinque in circa, i quali sono divisi in quattro parti. Della schola maggior il preceptor è Maestro Gioanne Gambaro, Fiandrese, il qual legge alla maggior parte delli fratelli, insieme con alquanti di fuora, giovani di buona qualità et speranze. Le sue lettioni sono di humanità, et potrà questo inverno cominciar l' arte oratoria. Adesso per questi caldi si essercitaranno nella versificatoria, non lasciando però la quotidiana compositione di prosa, essendo più necessaria. Et acciocchè li fratelli siano più svegliati per desiderio di far bene li suoi latini et vergogna del contrario, s' osserva che alcuni per ordine leggano al fine della tavola, o poco dappoi, la sua compositione in presentia delli suoi; et par che riesca bene. Nella seconda scuola il Padre Don Cesare ² legge Grammatica et Syntaxi con certi authori al proposito, secondo la capacità delli scholari. M. Gioan Francesco governa il resto, leggendo rudimenti et regole con diligenti essaminationi. Sono alquanti che non sanno troppo ben leggere; et per ³ si tengono per preghiere di parenti, i quali dicono esser straccontenti, etiam chè non facessero così frutto nelle lettere, pur che imparino buoni costumi. Facciamo confessar tutti poco meno d' ogni mese, cioè alla Pasqua di Penthecoste et adesso che si guada-

¹ Prior Trinitatis, Andreas Lipomanus.

² P. Caesar Helmi.

³ Sic; rectius forte *pur*.

gna il giubileo. Si legge anchora in casa ad alcuni diversi la grammatica greca et duoi authori greci di humanità.

Il P. Maestro Andrea ¹ predica ogni domenica et festa con buon auditorio, massime di gentilhuomini, li quali dimostrano pigliarne assai consolatione et devotione, facendosi eleemosine alli poveri, che si raccomandano, più che non sperarebbe in tal luoch per essere un pocco lontano dalla frequente habitatione. Et si maravigliano che molti scholari vengono così da lontano fin a doi o tre miglie, come dicono.

Il P. Don Cesare legge le domeniche, facendo discorsi sopra li principali ponti della dottrina christiana, et più familiarmente la dichiara et fa imparar nella schola il venerdì.

Delle confessioni sono state molte, et massime nella quaresima, tanto che non si debbe far particolar mentione, se non de alcune poche delle più importanti, dove il nostro Signor ha mostrato singolar bontade et forza sua in cavar anime dalla gola o ventre dell' inimico; tra le quali furono in questi quattro mesi almeno cinque o sei lutherani et altri illacciati per molto tempo d' altri peccati gli più strani et disordinati che si puotesino imaginare, et persone di conto. Non dirò particolar alcuno delle qualità loro, talmente che, se questa lettera fusse publicata in Venetia, credo certamente che nessuno s' accorggerebbe di chi si parlasse, se non fusse forse il medesimo a chi toccasse; per che so esser così il voler et ordine della P. V.

Di quelli lutherani alcuni erano venuti in tanta accecazione di mente con la vita che suole seguitar tal dottrina (come testificano loro haver conosciuto in se et in altri parecchi, anzi tutti che conoscono di quella setta), che non contentandosi delli errori communi, ne tenivano molti altri insegnategli da quel maestro, padre della buggia. Et so d' un altro, pur assai dotto, che non teneva più l' anima esser immortale. Un' altro mi diceva altre pazzie grandi, come negar che fussino spiriti nè ispirati. Un' altro, venuto del suo paese, volendo risolversi dalli suoi dubbii, andò a dimandar da un frate, se si doveva adorar la Eucharistia; et gli fu risposto che era un' idolatria. Fu assai più d' affare a un anabaptista, il quale del resto pareva molto

¹ Videtur hic esse ipse litterarum scriptor, P. Andreas Frusius; nam P. Andreas Galvanellus, ut supra n. CLIV, pag. 677, vidimus, jam sexta Februarii hujus anni Bononiam pervenerat.

costumato et charitevole, ma venuto in tal frenesia che negava pertinacemente la divinità di Christo, la virginità di Maria, esser demonio altro che la prudenza della carne, et tutti gli atti esteriori del colto divino, fin a non voler per conto alcuno far il segno della croce, et altri errori stranissimi, che non voleva lasciar per paura di fuocho, al qual stava appresso se non che si era infirmato nella prigione, assai pericolosamente per l' una et l' altra morte, di corpo et di anima; onde fu rilasciato con pleggieria ¹ et sicurtà. Molte volte lo visitassimo nella prigione et fuora, et essendo una volta convinto et riconosciuto, con animo di volersi disdir in confessar etc., pocho dopoi visitato da noi per confermarlo, lo trovassimo peggio che mai, lamentandosi molto di me, et dicendo che la notte Iddio le havea terribilmente minacciato et spaventato, perche havebbe così lasciato la verità et gloria sua per le nostre parole; et così non ci voleva più sentir ne veder, risoluto di correre alla morte quantunque grave gli fusse data. Ma il Signore Dio volse mostrar esser più potente dell' inimico, mettendo ostinatione contra ostinatione, di modo che finalmente venne all' effetto desiderato d' abiurarsi pubblicamente con molta sodisfattione del popolo.

Una persona di nome, havendo tenuto una concubina parecchi anni senza confessarsi, pur essendosi trovato più volte in pericolo di morte in mare et fra infideli, si è confessato molto contrito et determinato di mutar vita, mandando all' hora fuora la concubina, et facendo altre cose, che premevano la sua coscienza, con molte offerte et meraviglia che non volessimo pigliar niente.

Un altro di maggior grado ha fatto una confessione generale, nella quale il Signore Iddio, oltre la grande longanimità et misericordia sua, ha dimostrato come usa una incredibile giustizia per salvar un' anima, permettendo gravissime persecutioni et afflissioni per calumnia o falsi sospetti, castigando crimi enormi occolti al mondo.

D' un' altra, etiam persona di conto, la confessione fu tal, di tutta la vita, che fece sbigottir il confessore, massime che es-

¹ *Pleggieria*, obs. ital.; lat. *plegagium*, *plegeria*, *plegia*, etc.: fidejussio, idem fereca *sicurtà*, quod mox sequitur. Vide DU CANGE, *Glossarium*, verbo *Plegius*.

sendo estato admonito di far essame della vita sua, leggendo alcuni confessionali ¹, se ne venne biasmando et quasi sbeffando la ignorantia delli authori, et dicendo che non sapevano che cosa fusse peccato; et in effetto così lo provò in molte cose, perche non so che s' averia imaginato nè manco si dovrebbero scriver mai tali cose.

Basta che non fusse mai fu veduta maggior efficacia dello inimico in male et d' Iddio in bene, per la cui somma misericordia quella anima fu ridutta dalla quasi total corruptione d' affetto et intelletto a vera ricognitione et emendatione, nella quale con buoni mezzi persevera.

Un matrimonio falso si è rettificato, con bisogno di molto diligente discussione, per dubbio che non havesse inevitabil' impedimento. Et alquanti altri casi matrimoniali d' assai difficoltà, li quali, parte già sono concitati, altri pendono con speranza di buon riuscimento, piacendo al Signore, et massime d' un gentilhuomo forastiero.

Similmente di casi d' usura, tanto sottili, che pocca differentia si vede tra il schietto et palliato; pur si confidiamo nel Signor che non ci lascerà mai difinir altro che verità con sicurtà delle anime.

Sono venuti anche alcuni gentilhuomini forastieri, come Bresciani et Vicentini, mandati da persone che ci conoscono, et il Signor gli ha contentati.

Alcuni beneficiati, confessandosi spesso, o pigliando consiglio, procurano attendere alla salute sua et delle anime, che hanno in cura, con buona edificatione della vita sua, et provisione circa il governo, mentre per giusta ragione sono absenti.

Alcune donne di mala vita, confessandosi qui, sono intrate, altre per intrare, nelle Convertite; altre ritornano al marito vivo, o vero aspettano che sia fatta la mutua riconciliatione. Et così di altre confessioni notabili, come di dodeci o venti anni, et generali.

Un giovane, partito dal suo monasterio, et non potendo esser riaccettato, è ridotto per gratia d' Iddio a intrare in altro più stretto, essendo già nella mondanità mezzo perso. Un' altro non

¹ "aliquos libellos, qui ad exomologesim hujusmodi faciendam conferunt., POLAVCUS, *Chron.*, t. II, pag. 483, n. 156. — "libellos, quos vocant, confessionales., Frusius infra n. CLIX.

vuol ritornar per niente; pur ha dato qualche speranza d' ascoltar quel che gli diremo. Un giovane anchora, havendo havuto un figlio per fornicatione, et non havendo obbligo di matrimonio, pur rimostrandoli gli inconvenienti et pericoli delle anime, si è rimesso a quel che gli diremo, anchora che sia partito per lui discommodissimo, tanto che non ci basta l' animo determinare senza maggior consideratione. E stata confessata una povera incarcerata infirma; et la settimana santa furono eshortati gli prigionieri a confessarsi; et alcuni, benchè prima desperati, negando o biasmando la providentia sopra li giusti et ingiusti, pur promisero confessarsi, havendo la commodità di luogo, che non fu possibile per all' hora; et essendo noi assai occupati in la chiesa nostra, si è fatta qualche diligentia di fargli dar ordine per certi gentilhuomini.

Anchora si sono visitate et confessate alcune persone ammalate in casa sua, et ben morte, come crediamo; et per una essendo chiamati doppo la Pascha, come per riconciliar solamente, fu trovato che haveva ben bisogno d' una confessione generale, come se mai non si fusse confessata. Benchè per gratia divina era più mancamento di cognitione et di commodità che di volontà, ma havendola il Signor mirabilmente conservata dalli pericoli. Si procura anche per alcune giovanette di trovargli ricapito in hospitali o altri luoghi sicuri. Et alcune donne si sono ritirate dalla conversatione mala di sacerdoti indiavolati, che dico mal volentieri, ma ogn' uno sa che tali molti si trovano.

Un hebreo, catechizzato da noi, si è battegiato; et confessato uno che era stato in Turchia rinnegato per sedeci anni, il quale ha condotto qui et fatto battegiar moglie et figlioli. Dapoi, venendo due navi di turchi et mori, il Signor ha fatto convertir alla fede sua parecchi, et altri rinnegati tornare alla chiesa, adoperando il nostro Monsignor come per generale ricapito ad ogni opera sua, et dandoci anchora qualche participatione in tal ministerio, massime servendosi del nostro Giovanni Battista ¹, già hebreo, per haverli dato notitia di varie lingue.